鎌倉ハイランド自治会だより 2024年 (令和6 年)5月発行 編集：広報部 総会報告

2024年度新役員
５月スタート！

鎌ハイだより5月

2024
令和6年

鎌倉ハイランド自治会

通常総会を4月27日（土）に開催しました。会員の皆様には前もって資料を配布し、
参加できない方には委任状の提出をお願いした結果、出席者と合わせ総会成立（会
員過半数）しました。決算、予算案、2024年度役員候補も承認され5月からスタート
します。高齢化に伴い皆様の現状に即しながら、安心して暮らせる地域づくりには

執行部や幹事だけではできません。皆様ひとりひとりが無理なく、出来る範囲で

少しずつの支え合いが欠かせません。何卒皆様のご協力をお願いします。

2024年度
自治会組織図
　＆業務内容

会長

鴨田 達也

事務局長
塚口 保

監査役
佐々木 孜
松本 佐江子

副会長

河野 誠
山﨑 修
小池 和博
（新任）

顧問

坂田 廣愛
青木 達哉
森 基成（新任）

深井 岑生
（新任）

環境部　担当副会長：小池 和博
部 長 ：赤松 正根
廃棄物減量化等推進委員：星野 和代
　　　　：富樫 眞樹
緑地環境美化グループ：代表 坂田 廣愛
会 計 ：一ノ瀬 由美子

防犯防災部　担当副会長：河野 誠
部 長 ：藤田 誠
防犯主任：伊藤 里恵子
防災主任：バード ラッセル
会 計 ：河野 誠

文化福祉スポーツ部 担当副会長：山﨑 修
文化スポーツ部長：福原 貴則
福祉厚生部長：北堀 聡子
いきいき健康教室：鴨居 育子
ティールーム：三ケ部 久子
　　　　　  関口 滋子／北堀 聡子
楽食の会：代表 正能 桂子 会計 鈴木 和江

買い物支援：鴨居 育子／吉沼 みどり
会計：鴨居 育子

広報部　担当会長：鴨田 達也
    ：藤波 聡／田村 喜美枝
嘱 託   ：白田 香代子

事務局　局長：塚口 保
嘱 託    ：堀田 好夫／長倉 弘

財務部　担当事務局長：塚口 保
嘱 託 ：自治会館担当：村井 淑

環境美化　 •統一クリーンデー、公園清掃
　（公園愛護会）（街路樹愛護会）市へ報告
•桜街路・緑地帯の清掃
　（緑地環境美化グループ）

•衛生環境の保持
•３R推進：ごみ減量化、分別等の指導・啓蒙
　市との連携（廃棄物減量化推進委員）

防 犯  • 防犯パトロール  •児童下校時の見守り
•防犯灯・防犯グッズの維持管理
•警察署との連携、情報収集

防 災  •自主防災組織編成と連絡網策定
•防災備品整備計画の策定、実施
•防災計画・防災訓練の策定、実施

文化スポーツ  • 市民体育大会 (鎌倉第二地区 )
• 盆踊り (鎌倉第二地区／逗子 )
• スポーツ広場運営委員

福 祉 厚 生   • いきいき健康教室
• ティールーム開催
•楽食の会 　• 共同募金
•高齢者見守り隊
•お助け隊
　(剪定、片付け、困り事支援 )
• 買物支援
　（逗子ハイランド、清寿苑共同）

広 報  • 自治会だより発行
•回覧文書・自治会行事文書配布、保管
•掲示板管理　•ホームページ制作管理
　（情報化推進委員会）

自治会運営  　 • 幹事会・組長会開催
•議事録作成、保管
•諸経費事務処理　•渉外

財務管理    • 会費の収受  • 収支管理

資産管理    • 自治会館運営委員
　　　　　  • 決算、予算

民生委員 /児童委員：南斎 章 子ども会（幼児含）：高山 朋子（新任） スポーツ推進委員：白田 香代子

（敬称略）

青色防犯パトロール : 自動車に青色回転灯を装着し、自主防犯パトロール（雨天決行）

季節により作業内容変わります

統一クリーンデー：自治会内一斉清掃（近隣道路、桜並木沿い道路、緑地沿い道路の清掃）
次回６/１（土）9:00～10:00  （雨天の場合は翌日曜）

皆様のご協力
お願いします！

皆様のご協力
お願いします！

14:50～
   15:15 頃

14:30～
   14:45 頃

防犯パトロール :全域と３ブロックに分け、曜日ごとに変えてパトロール（雨天中止）

5月17日金集れ~
!

午前10:00～12:00
途中15分休憩（ティータイム）

鎌倉ハイランド自治会館

鎌倉ハイランド自治会館

「紅麹」成分が含まれた悪玉コレステロールを
下げるサプリメントをめぐる問題を受けて、
サプリの安全性の情報発信を強化する動き
が広がっています、まさに日々の身近な問題！

今回、十二所薬局の薬剤師さん、小川さんを
お招きし、医薬品と食品サプリメントとの違い
を始め、健康、栄養とサプリの役割など基本
的なお話をして頂きます。確かな知識・情報
を得られるこの機会をお見逃しなく！

2024

会員
無料

正
しく
理解して健康管理

TeaRoom
ティールーム

サプリ
　 メント
サプリ
　 メント

薬
と

講師：薬剤師 小川 亮子さん
十二所薬局／管理薬剤師／在宅訪問推進室部長

専門家の

確かな情報

飲むか？
飲まないか？
それが問題だ

機能＞補助
＞調整≒？

特別用途食品？
特定保健用食品？

栄養機能食品？

栄養補助食品 ?
栄養調整食品 ?
健康補助食品 ?

？ ？

？

？

？

？

TeaRoom 薬とサプリメント

おしゃべり TeaRoom

文化福祉スポーツ部

文化福祉スポーツ部

文化福祉スポーツ部

文化福祉スポーツ部

スズキヤの移動スーパー

買い物支援バス

「楽食の会」
5/7（火）のメニューは「イタリアン風エビのローズソースかけ、人参サラダ、ワインゼリー、小魚ナッツ」でした。さて
次回 6/4(火) は「２種のコロッケ、ミネストローネ、ひじきのイタリアンマリネ、コーヒーゼリー etc」考えて
ま～す♡ 楽しい昼食会にぜひ、広く会員の皆様のご参加お待ちしています。ご予約（申込書or電話）くだ
さい！ キャンセルは3日前までに。連絡先：正能 67-1289( 代表 ) 南斎 24-8201  鈴木 24-8721

次回 6/4火 12:30～14:30 ＠自治会館

SUZUKIYA逗子駅前店

●K-1邸 駐車場
  (夕陽台公園からバス

　　左折交差点 鎌倉側 )

 ●逗子清寿苑
駐車場

●かまくら幼稚園
駐車場

 ●逗子ハイランド自治会館
駐車場

New

新
企画

15:20～
   15:35 頃

毎週 火 金

西友ストア前発逗子清寿苑様のご協力でご自宅までお送りします
毎週 金

9:00~10:00毎月第1土 環境部

防犯防災部

11:20発／11:40発

15:35～
           　15:45 頃

統一クリーンデー

防犯パトロール

青色防犯パトロール

火 水 木 金

毎月第1土緑地環境美化グループ 10:00~12:00

毎月第3金 10:00~12:00

20:00~

土 日 月 火 午後

作業：緑地内遊歩道柵補修、桜並木手入れ、芝生広場、十二所公園芝刈り、緑地内剪定、つつじ斜面除草 等

お出かけも億劫～この頃お家でテレビとしか会話してない～そんな あなた！

第３金曜、寄り集まって、おしゃべりしませんか。な～んのテーマもありません！

ただお茶しながら普段の事やら世間話やら昔話やら、会話が弾めばそれでOK♡

初回６/21（金）10:00~